REQUERIMENTO Nº
55
, DE 2013

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de SALMOURÃO, pelo transcurso do aniversário do Município, comemorado no último dia 18 de fevereiro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

Antigo povoado de Massapé foi distrito em 24 de dezembro de 1948 do município de Osvaldo Cruz, quando recebeu o nome de Salmourão. Em 18 de fevereiro de 1959 foi elevado à categoria de município.

Sua denominação vem do tipo de solo fértil da região.

O município de Salmourão possui a infra-estrutura necessária para atender a seus habitantes com um futuro grandioso.

Assim sendo, nada mais justo do que nos juntarmos às manifestações de parabéns, pelo transcurso de mais um aniversário do Município.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1116310 180213 1130